---

<sup>17</sup> TOMÁS SÁNCHEZ, *Disputationum de sancto matrimonii sacramento*, T. 2º, Libro VII, Disp. 74, num. 13s. Madrid 1605, pág. 456.

matrimonium, ac proinde integrum esse conversis ad fidem cum posterioribus coniugibus vitam ducere. Non ergo est necessaria monitio, ubi moraliter est certa obstinatio.

Et ideo huius sententiae videtur expresse Navar. lib. 3 consil. tit. de convers. infidelium, in 1ª edit. cons. 2, n. 4, in 2ª, cons. 1, n. 4., ubi ait necessaria esse monitionem, vel aliam probationem sufficientem per quam innotescat obstinatio infidelis.

Et Enriquez lib. ii, de matrim., c.8, n.5, in commento, littera S, ubi ait, quando infidelis est absens et distans, satis esse aliam probationem eius obstinationis. Ubi aperte uterque sentit satis esse certitudinem moralem obstinationis qualitercumque habitam.

Et idem tanquam probabilem sequitur Veracruz, 2. p. Speculi, ar. 29 ad finem.

Idem tenet Petrus de Ledesma de matrim. q. 59, art. 4, in fine, in solutione ad 4.»<sup>18</sup>.

Ya hemos transcrito las citas de estos autores que aduce Tomás Sánchez en su favor.

Sin embargo, Tomás Sánchez no alude a estas Constituciones de Pío V y de Gregorio XIII, cuando en su tratado *De sancto matrimonii sacramento*, 1602, libro 2º, disputa 17ª, nº 2, propugna la potestad del Romano Pontífice de disolver los matrimonios consumados de infieles, que después del bautismo de ambos no han sido de nuevo consumados, ya que los juzga matrimonios ratos no consumados. Hubiera podido alegar la frase de esa Constitución de Gregorio XIII, que ya hemos destacado:

«huiusmodi connubia inter infideles contracta vera quidem, non tamen adeo rata censerí ut necessitate suadente dissolvi non possint»<sup>19</sup>.

Arguye así Tomás Sánchez en favor de la disolución de los matrimonios de los infieles, aun consumados:

«2. [...] Cuius sententia mihi placet, quia firmissimum est matrimonium ratum fidelium quam consummatum infidelium, maiorem enim firmitatem sortitur matrimonium ex ratione sacramenti quam habet ratum fidelium, quam ex ratione contractus naturalis quam solum habet matrimonium consummatum infidelium; [...] cum ergo possit Pontifex dispensare in

---

<sup>18</sup> THOMAS SANCHEZ, *Disputationum de sancto matrimonii sacramento*. Tomus secundus. Liber VII. *De impedimentis*. Disputatio 74ª, n. 13. Matrini 1605. pág. 456.

<sup>19</sup> Acta Apostolicae Sedis 9,2 (1917). Documentum VIII, pág. 510.

matrimonio rato fidelium, poterit a fortiori in consummato infidelium. [...] Nec obstat argumentum propositum, quia cum post factum sacramentum nondum consummatum sit, non repraesentabit indissolubilem unionem Christi cum Ecclesia per carnem; et ita reputabitur tamquam matrimonium ratum fidelium quod Pontificis dispensatione dissolvi possit»<sup>20</sup>.

#### 2.1.4. Otros autores.

En cambio, negó esa potestad del Romano Pontífice en 1616 **Egidio Coninck** S.I., *De sacramentis et censuris*, 1616, disputa 26<sup>a</sup>, *De unitate et indisolubilitate Matrimonii*, dubium 5, n<sup>o</sup> 66; tampoco alude a la Constitución de Gregorio XIII.

«66. Hinc sequitur non satis probari quod docet Navar. lib. 3 consil. tit. de conversione infidelium consil. 3; alias: consilio 1 ad 2 dub.; scilicet Pontificem posse dispensare in matrimonio consummato infidelium post utriusque baptismum ante copulam post baptismum habitam; quod nullo modo credo, quia nulla ratione probatur. Hoc enim matrimonium tunc est vere matrimonium fidelium consummatum, quod omnino indissolubile est. Nec ad hoc requiritur ut a formaliter fidelibus consummetur; hoc enim nullo iure aut ratione probatur; maxime cum, ut patet ex dictis et omnes fatentur, hoc casu illud matrimonium non solvatur per Religionis ingressum»<sup>21</sup>.

**Vicente Filiuci**, S.I., en 1622, en su obra *Moralium quaestionum de christianis officiis, et casibus conscientiae, ad formam cursus*, tampoco cita la Constitución de Gregorio XIII, cuando, en contra de su colega Egidio Coninck, se inclina por la disolubilidad del matrimonio de dos infieles, que se han bautizado, antes de que lo consumen de nuevo:

«38. Dico tertio. Si ambo infideles baptizentur, an antequam consumment post Baptismum sit solubile, necne, dubitari potest. Et quidem quod non sit solubile probari potest. Primo, quia si ante Baptismum erat insolubile in infidelitate, multo magis postea recepto Baptismo; ante autem erat, et solum per alterius conversionem solvi poterat, ut diximus; ergo. Secundum, quia post Baptismum repraesentat unionem Christi cum Ecclesia, quia est Sacramentum, et per carnem assumptam, quia personae iam sunt carnaliter inter se copolatae in legitimo matrimonio; ergo. Tertio, matrimonium huiusmodi Sacramentum est, et non est matrimonium

---

<sup>20</sup> THOMAS SANCHEZ, *Disputationum de sancto matrimonii sacramento*. Tomus primus. Liber II. *De matrimonii essentia*. Genvae 1602. Disputatio 17<sup>a</sup>. pág. 289.

<sup>21</sup> AEGIDIUS DE CONINCK S.I., *De sacramentis ac censuris*. Tomo 2<sup>o</sup>. Disputa 26<sup>a</sup>. Dubium 5<sup>o</sup>. Antverpiae 1616. pág. 759.

tantum ratum, quia differt ab eo quod fuisset contractum inter infideles et non fuisset consummatum in infidelitate, ergo erit etiam consummatum.

39. Quod autem sit solubile, illa efficax ratio probat, quia ratum fidelium est magis insolubile quam consummatum infidelium, cum illud Sacramentum sit et repraesentet coniunctionem Dei cum Ecclesia, non hoc, quare maiorem habet firmitatem, et tamen in eo dispensat Ecclesia ut infra; ergo. Confirmatur, quia matrimonium infidelium non repraesentat coniunctionem dum sunt in infidelitate, post Baptismum renovato consensu incipit repraesentare, sicut ratum fidelium; at si non consummatur, non repraesentat unionem per carnem assumptam, quare nec erit insolubile.

Et huius sententiae est Nav. cons. 3 de convers. infid. ad 2. dub. num. 12, Sánchez, disp. 17, num. 2, cui sententiae, quia favorabilior est potestati Romani Pontificis, et quia favet usus et praxis, cum aliquando in tali matrimonio dispensatum fuerit, *nos etiam adstipulamur*.

Quare ad primum in contrarium respondetur esse quidem insolubile humana potestate, sed post Baptismum manere sub iurisdictione Papae, a quo est solubile potestate a Christo collata. Ad secundum quousque de novo non copulentur, non repraesentat unionem per carnem assumptam, ideo non est insolubile. Ad tertium differt secundum magis et minus, sed utrumque solubile est»<sup>22</sup>.

Como vemos, Filliuci otorga al Papa la potestad de disolver los matrimonios de infieles, porque esos matrimonios no representan la unión de Cristo y la Iglesia, y si se bautizan, ese matrimonio «post Baptismum manere sub iurisdictione Papae, a quo est solubile potestate a Christo collata»; es el supuesto de la Constitución de Gregorio XIII, que, sin embargo, no cita. Y afirma que algunas veces se ha disuelto el matrimonio de dos infieles: «cum aliquando in tali matrimonio dispensatum fuerit».

**Pablo Laymann**, S.I., en su *Theologia moralis*, publicada en 1625, en el tomo 2º, libro 5º, tratado 10º, parte 2ª, capítulo 3º, número 4, trata de la ampliación del privilegio paulino teniendo en cuenta la prohibición eclesiástica de que los cristianos contraigan matrimonio con los infieles. Más adelante en el número 6 encontramos una referencia a la facultad del Romano Pontífice de disolver los matrimonios de infieles:

---

<sup>22</sup> VICENTIVS FILLIUCI S.I., *Moralium quaestionum de christianis officiis et casibus conscientiae ad formam cursus*, 1622, Tract. 10, Parte 1ª, cap. II, *De indissolubilitate matrimonii*, n. 38, pág. 285s.- En el mismo Tratado 10º, Parte 2ª, capítulo 8º, nº 241, pág. 370, al citar a Tomás Sánchez añade: «afferens etiam motum proprium Pij V pro Indis».

«6. [...] Neque tamen assentior Tomae Sanchez, dicenti eo ipso quod baptizantur, consentire eos in matrimonium, ut sit indisolubile, signetque Ecclesiae cum Christo vinculum. Hoc enim universim verum non est, quia potest coniux baptizari cum proposito discedendi a coniuge suo fideli per dispensationem Summi Pontificis»<sup>23</sup>.

La cita que aduce de Tomás Sánchez es la siguiente:

«5. Tertia sententia, quae mihi probabilior est, affirmat cum secunda effici sacramentum gratiamque conferre, dum infideles baptizantur; dissidet tamen ab ea, quia ait non desiderari aliquem novum consensum, sed statim ac baptizantur, tunc effectum subsequi [...]

Quia statim ac baptizantur matrimonium illud repraesentat unionem Christi cum Ecclesia, cum in Christi fide contractum perseveret, efficiturque indisolubile, saltem ut matrimonium ratum fidelium; ergo statim ac baptizantur effici sacramentum»<sup>24</sup>.

Reconoce, pues, Laymann en todo caso que ese matrimonio de dos infieles, después que ambos se han bautizado, es solamente matrimonio rato no consumado, y, por tanto, disoluble por la potestad del Papa. No alude expresamente a una potestad del Romano Pontífice sobre los matrimonios de los infieles, ni alude a la Constitución de Gregorio XIII.

## 2.2. Autores que analizan la Constitución «*Populis ac nationibus*».

### 2.2.1. Basilio Ponce.

El primero que, a propósito del privilegio paulino, menciona expresamente e interpreta la Constitución de Gregorio XIII, *Populis ac nationibus* es **Basilio Ponce** que en 1624 en su tratado *De sacramento matrimonii*, libro 7º, *De impedimento disparis cultus*, capítulo 48, al tratar de la necesidad de interpelar al cónyuge infiel para poder aplicar el privilegio paulino, escribe:

«20. Addendum tamen est, ut secundum matrimonium in praedictis eventibus celebrari possit, necessarium esse ut requiratur infidelis moneaturque an velit cohabitare; alias non poterit fidelis ad secundas

---

<sup>23</sup> PAULUS LAYMANN, *Theologiae moralis Liber quintus. De Sacramentis*. Tratado X, Pars II. Cap. III, nº 6, Venetiis 1700, pág. 346.

<sup>24</sup> THOMAS SANCHEZ, *Disputationum de sancto matrimonii sacramento*. Tomus primus. Liber II. [*De Sponsalibus*] *De matrimonii essentia*. Genvae 1602. Disputatio 9ª. pág. 259.

nuptias transire, ut docet communis sententia [...], constatque ex litteris Gregorii XIII, quas subiungemus statim. [...]

21. Scio aliter sentire nonnullos, scilicet non esse necessarium alterius consensus requirere. Ita [...] et novissime Thomas Sanchez, lib. 7 de matrimonio disput. 74, sed sine ullo fundamento etiam pro statu praesenti; habent enim contra se litteras Gregorii XIII de quibus statim.

22. [...] Quod si reperiri non possit, vel ob difficultatem viae et itineris, cum in remotissimis versetur regionibus, ut evenit in his qui ex Aethiopia captivi vel servi afferuntur, vel ignoratur ubi sit alter coniux, adhuc nubere non potest, quidquid dicat Thomas Sanchez et alii, nisi dispensatio Pontificis accedat qua suppleatur ea admonitio iure praescripta.

Qualem dispensationem concessan a Pio V credendum est, cum statuit matrimonia Indorum novae Hispaniae qui ad fidem conversi cum fidelibus contraxerant, eo quod ubi coniuges infideles essent ignorarent, valida esse. Dispensavit certe ac supplevit monitionem iure praescriptam.

Similem etiam dispensationem concessit Gregorius XIII suis litteris, quas nunc subiicio.

Et quidem, si iuxta Sanctium ea monitio necessaria non est, ad quid ergo dispensarunt Pontifices? Nec vero ex ea dispensatione colligitur dissolvise Pontificem matrimonium consummatum infidelium, sed cum Pontifex possit ius divinum interpretari, et ex divino privilegio dissolvatur matrimonium in favorem fidei, cum infidelis non vult cohabitare cum fidei, declarat Pontifex eum casum verificari, quando tanto tempore fidelis non requiritur ab infideli et tanta terrarum spatia impediunt, atque adeo iam tunc posse uti divina concessione et ad secundas transire nuptias»<sup>25</sup>.

Interpreta, pues, Basilio Ponce las Constituciones Apostólicas citadas como una declaración del privilegio paulino, según el cual por derecho divino es posible disolver el matrimonio de dos infieles, si se cumplen unas determinadas condiciones; añade que de las dispensas indicadas en esas Constituciones no se deduce que el Papa disuelva el matrimonio consumado de los infieles, sino que declara las condiciones exigidas para la aplicación del privilegio paulino. Ahora bien, la separación involuntaria de los cónyuges en regiones muy distantes y de muy difícil comunicación no es indicio de que el infiel no quiera convivir sin contumelia del Creador; incluso puede ser que también haya recibido el bautismo, como indica Gregorio XIII. Luego, en todo caso la inter-

---

<sup>25</sup> BASILIUS PONTIUS, *De sacramento matrimonii*, Salmanticae 1624, pág. 611.

pretación que haría Gregorio XIII del privilegio paulino sería una interpretación extensiva, que requiere facultad legislativa, en este caso, divina.

Por otra parte, da la impresión que Basilio Ponce no ha examinado directamente la Constitución de Pío V, sino que transcribe lo que de ella ha leído en Tomás Sánchez; en efecto, como acabamos de ver, resume la concesión de Pío V en estas palabras:

«statuit matrimonia Indorum novae Hispaniae qui ad fidem conversi cum fidelibus contraxerant, eo quod ubi coniuges infideles essent ignorarent, valida esse».

Las palabras con que Tomás Sánchez resume la concesión de Pío V son:

«Id etiam constat ex motu proprii Pii V pro Indis novae Hispaniae concessio, ubi pontifici propositum fuit multos ad fidem conversos iniisse matrimonium, relicto coniuge infideli, *qui an adhuc superstes sit*, eos latet, nec eum invenire possent. Et definit Pontifex eos in matrimonio post conversionem inito persistere debere»<sup>26</sup>.